UNIVERSIDADE FEDERAL DAPARAÍBA

CENTRODE COMUNICAÇÃOTURISMOE ARTES

Departamento de Jornalismo

ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTODE JORNALISMO– DEJOR/CCTA/UFPB

Aos dezoito dias do mês de outubro de 2019, às 10h 30 min, na Sala de Reuniões do 1

CCTA, deu-se início a reunião extraordinária do Colegiado do DEJOR, com as 2

presenças dos professores Carlos Azevedo,Dinarte Varela, Fabiana Siqueira, Glória 3

Rabay, Joana Belarmino, Marluce Pereira, Patrícia Monteiro, Sandra Raquew, Suelly 4

Maux e Zulmira Nóbrega. A professora Sandra Moura esteve ausente, tendo chegado ao 5

término da sessão, ocasião em que justificou sua ausência em virtude de reunião com o 6

diretor do CCTA, professor David Fernandes. Também não compareceram ao encontro 7

os professores Pedro Benevides, que não apresentou justificativa, e Edônio Alves, que 8

justificou sua ausência em razão de consulta médica. A sessão teve início com a leitura, 9

pela chefia departamental, do Memorando Eletrônico Nº 4/2019 – CCTA – DJ, enviado 10

ao professor Pedro Benevides com vistas à atribuição da disciplina “Mercado de 11

trabalho e empreendedorismo”. O professor Dinarte Varela também leu a resposta do 12

professor Pedro Benevides ao documento em questão, que justificou não poder assumir 13

a disciplina em virtude das disciplinas já assumidas e das atividades de pesquisa e 14

extensão. Na sequência, sob a alegação de que o ensino tem prioridade sobre as 15

atividades de pesquisa e extensão, o professor Dinarte Varela propôs ao colegiado a 16

manutenção da atribuição da disciplina e colocou a proposta em votação. Com 17

unanimidade dos votos, sem qualquer manifestação contrária, o colegiado votou pelo 18

mantimento da atribuição da disciplina ao professor Pedro Benevides. E não havendo 19

mais nada a tratar, deu-se por encerrada a reunião, e eu Ysabelly Morais, lavrei a 20

presente ata que será assinada por mim e por todos os membros deste Colegiado aqui 21

referenciado. 22